Tiểu Đoàn Trâu Điên
đã tức thời chống trả, phản công cuộc phục kích một cách
tuyệt vời…Tuy nhiên Tiểu Đoàn Trưởng là Trung Tá Lê Hằng
Minh bị tử trận và Đại Đội Trưởng là Ông Nguyễn Xuân Phúc
bị đạn bắn xuyên từ trước ngực ra sau lưng.

(Trích Tuyển Tập 21 Năm Chiến Trận của TQLC)
Tháng 4 năm 1968 Mậu Thân, Cộng Sản đã làm chiếm

đóng vùng Gia Định, đặc biệt là cầu Binh Lợi. Là Tiểu Đoàn
Trưởng Tiểu Đoàn 6 TQLC, Thiếu Tá Phúc đã điều động đơn
vị chiếm lại cầu Bình Lợi, chận đường rút lui của Cộng Quân.
Vì thế, hàng trăm tên Việt Cộng đã bị quân ta bắt sống.

Không may, ông đã bị một mảnh đạn pháo kích làm rách
mặt…